F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº08/2015

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 06 de 12/03/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Na sequência da proposta aprovada por unanimidade na reunião de 12/03/2015, foi

adjudicada à empresa Rodalentejo o aluguer de dois autocarros para as crianças do ATL

realizarem uma visita ao Palácio Monserrate e Quintinha em Sintra, no âmbito das férias da

Páscoa, no valor de 800,00 €.------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

O Presidente

Propõe que:

- Com base no orçamento já enviado pela Reprogal, no valor de 434,19 € se proceda ao

arranjo da fotocopiadora da secretaria.-------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo à ARDS para os dias 1 e 2 de maio de 2015 para a organização do

“Vamos Dançar”.--------------------------------------------------------------------------------------------

- Foram efetuadas obras de conservação na “roda” do ATL.-----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2015 – 02 ABRIL

O 1º Vogal

Propõe que:

- A Srª Joana Lopes Carvalho, mãe de Paulo Jorge Horta Carvalho, utente do ATL; comece a

pagar 18,19 € a partir do mês de março/2015 e que as mensalidades em atraso fiquem sem

efeito.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ITGO – MÁRIO BRINCA

Presente e-mail com entrada nº 477 de 17/03/2015 apresentando a empresa e solicitando a

marcação de uma reunião.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

RESULT

Presente e-mail com entrada nº 484 de 17/03/2015 solicitando a marcação de reunião para

apresentação de empresa.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Presente ofício com entrada nº 497 de 19/03/2015 remetendo informação sobre o Acordo

Coletivo de Empregador Público.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aguardar por evolução da situação”.----------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 499 de 20/03/2015 remetendo cópia de requerimento, da

informação técnica e do parecer jurídico referente ao pedido de alteração de caminho da

Carochinha de Sines.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DE SINES

Presente ofício com entrada nº 508 de 23/03/2015 remetendo exemplar do jornal “ O

Vasquinho”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 510 de 23/03/2015 remetendo convocatória para reunião de

trabalho no âmbito do dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais a realizar dia 21

de abril.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e pelo Sr. José Castanheira”.---------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2015 – 02 ABRIL

ACUSTICA MÉDICA

Presente e-mail com entrada nº 520 de 24/03/*2015 solicitando a cedência de espaço para o

dia 07 de maio para a realizar de rastreios.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Indeferido o solicitado, em virtude de indisponibilidade de

espaço”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

GLOBALSOFT

Presente e-mail com entrada nº 525 de 25/03/2015 remetendo informação relativa a

candidaturas para a modernização da Administração Pública Local.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 526 de 25/03/2015 remetendo informação relativa ao

Encontro Distrital a realizar dia 06 e 07 e novembro e congresso para realização de debates

temáticos a realizar dia 08 de abril.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 539 de 27/03/2015 remetendo convite para participação na

sessão de esclarecimento sobre “Incentivos às Empresas” a realizar dia 08 de abril.--------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 551 de 01/04/2015 a informar, que caso pretendamos divulgar

na Agenda alguns eventos a realizar durante os meses de maio e junho, deveremos fazê-lo até

dia 10 de abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 553 de 01/04/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 10 de abril para o evento Miss e Mister Litoral Alentejano 2015.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo para o dia solicitado”.-----------------

PCP SINES

Presente e-mail com entrada nº 557 de 01/04/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 24 e 25 de abril.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Lamentamos, mas o Salão do Povo já está ocupado na data

pretendida”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

fevereiro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 08/2015 – 02 ABRIL

SERVIÇOS DE ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Iremos analisar o mapa de forma mais detalhada. Solicitar a

apresentação do referido mapa em Excel. Remeter para a próxima reunião”.----------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

O 1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL

_____________________________________